

**Пояснительная записка**  
**к проекту областного закона «О внесении изменений и дополнений**  
**в областной закон «Об областном бюджете на 2018 год**  
**и на плановый период 2019 и 2020 годов»**

Законопроектом на основании статьи 25 областного закона от 23 сентября 2008 года № 562-29-ОЗ «О бюджетном процессе Архангельской области» предусматриваются следующие изменения и дополнения областного закона «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (далее – закон об областном бюджете):

1. Уточнение объема дотации из федерального бюджета на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы и распределение остатков средств на 1 января 2018 года на едином счете областного бюджета.

2. Изменение объемов целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета.

3. Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда.

4. Увеличение объема дорожного фонда Архангельской области.

5. Перенос ассигнований между главными распорядителями, разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов без изменения общей суммы расходов областного бюджета.

6. Изменение верхнего предела государственного долга, программы государственных внутренних заимствований, источников финансирования дефицита областного бюджета.

В пояснительной записке приняты условные обозначения:

ГП – государственная программа Архангельской области;

ГАУ – государственное автономное учреждение Архангельской области;

ГКУ – государственное казённое учреждение Архангельской области;

ГБУЗ – государственное бюджетное учреждение здравоохранения Архангельской области;

ОАИП – областная адресная инвестиционная программа.

**1. Уточнение объема дотации из федерального бюджета на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы и распределение остатков средств на 1 января 2018 года на едином счете областного бюджета**

**1.1. Уточнение объема дотации из федерального бюджета на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы**

При формировании проекта федерального бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов распределение дотаций бюджетам субъектов Российской Федерации на частичную компенсацию

дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы было произведено во втором чтении проекта федерального бюджета.

В связи с этим необходимо уменьшить доходы областного бюджета на 2018 год в части дотации на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы с 1 082 040,2 тыс. рублей до 899 303,0 тыс. рублей или на **182 737,2 тыс. рублей.**

## **1.2. Остатки средств на 1 января 2018 года на едином счете областного бюджета**

Общий остаток средств на счете областного бюджета на 1 января 2018 года сложился **1 733 962,13 тыс. рублей**, из них:

1) остатки целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета – **216,9 тыс. рублей.**

Указанные остатки в соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса РФ возвращены в федеральный бюджет. Законопроектом предусмотрено отражение возврата остатков в сумме 216,9 тыс. рублей со знаком «минус» по коду доходов 2 19 00000 02 0000 151 «Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов субъектов Российской Федерации»;

2) остатки поступлений от Фонда ЖКХ – **304 938,36 тыс. рублей.**

Указанные остатки направляются на увеличение ассигнований для обеспечения мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда (см. пункт 3.2 пояснительной записки);

3) остаток целевой дотации из федерального бюджета в сумме **24 536,3 тыс. рублей** на финансовое обеспечение проведения противоаварийных работ и технического оснащения Университетской Ломоносовской гимназии.

Законопроектом предусматривается направить указанный остаток *министерству строительства и архитектуры Архангельской области* на реставрацию исторического здания по адресу: г. Архангельск, наб. Северной Двины, д. 82/2 с последующим приспособлением под организацию дополнительного образования «Учебно-исследовательский центр (лаборатория) школьников Архангельской области "Университетская Ломоносовская гимназия" в г. Архангельске в рамках ГП «Развитие образования и науки Архангельской области (2013 – 2025 годы);

4) остатки средств дорожного фонда Архангельской области в сумме **294 233,8 тыс. рублей** (в том числе в связи с поступлением сверхплановых доходов дорожного фонда в 2017 году – 126 576,15 тыс. рублей)

Указанные остатки направляются на расходы дорожного фонда Архангельской области (см. пункт 4 пояснительной записки);

5) иные остатки средств областного бюджета – **1 110 036,77 тыс. рублей.**

Указанные остатки средств на едином счете областного бюджета образовались в связи с поступлением в конце 2017 года дополнительной

дотации из федерального бюджета на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов (610 248,6 тыс. рублей), дополнительным поступлением собственных налоговых и неналоговых доходов и неисполнением отдельных расходов областного бюджета в 2017 году.

Указанные остатки предлагается направить на увеличение отдельных расходов областного бюджета и компенсацию снижения дотации из федерального бюджета на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы (см. пункт 1.3 пояснительной записки).

### **1.3. Распределение нецелевых остатков средств на едином счете областного бюджета.**

Нецелевые остатки средств на счете областного бюджета в сумме **1 110 036,77 тыс. рублей** предлагается направить на следующие цели:

1.3.1. Предлагается увеличить ассигнования на 2018 год по *министерству финансов Архангельской области* в общей сумме **772 862,17 тыс. рублей**, в том числе:

а) на резервирование средств для финансового обеспечения выплаты заработной платы исходя из минимального размера оплаты труда – **572 932,97 тыс. рублей**.

Объем дополнительных ассигнований обусловлен ростом потребности в средствах на выплату заработной платы не ниже минимального размера оплаты труда в размере 9 489 рублей/месяц с начислением районного коэффициента и процентной надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях в соответствии с постановлением Конституционного Суда Российской Федерации от 07 декабря 2017 года № 38-П (без учета планируемого увеличения МРОТ с 01 мая 2018 года до 11 163 рублей/месяц);

б) на обслуживание государственного долга Архангельской области в сумме **199 929,2 тыс. рублей** в связи с недостаточностью предусмотренных бюджетных ассигнований, а также изменением объема, видов и сроков привлечения заимствований. В результате расходы на обслуживание государственного долга в 2018 году составят 1 612 370,9 тыс. рублей (за 2017 год данные расходы составили 1 595 961,9 тыс. рублей). Расчет прилагается к пояснительной записке.

1.3.2. Предлагается увеличить ассигнования на 2018 год по *министерству топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области* в сумме **91 024,6 тыс. рублей** на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда (см. пункт 3.3 пояснительной записки).

1.3.3. Предлагается увеличить ассигнования на 2018 год по *министерству строительства и архитектуры Архангельской области* в сумме **31 412,8 тыс. рублей**, в том числе:

1) **5 500,0 тыс. рублей** на реализацию ГП «Обеспечение качественным, доступным жильем и объектами инженерной инфраструктуры населения Архангельской области (2014 – 2020 годы)» на мероприятие «Обеспечение земельных участков, предоставляемых многодетным семьям и жилищно-строительным кооперативам, созданным многодетными семьями, для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства, объектами инженерной инфраструктуры». Средства предлагается направить бюджету МО «Город Новодвинск» для обеспечения сетями водоснабжения земельных участков, переданных в собственность многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства. Муниципальным образованием разработана проектно-сметная документация, получено положительное заключение государственной экспертизы проекта. Сметная стоимость строительства составляет 11,2 млн. рублей. Недостающие средства планируется выделить за счет средств местного бюджета;

2) **7 381,6 тыс. рублей** на реализацию ГП «Развитие образования и науки Архангельской области (2013 – 2025 годы)» на мероприятие «Детский сад на 60 мест в пос. Турдеевск г. Архангельска». Данные средства необходимы для завершения работ и ввода объекта в эксплуатацию

Стоимость работ в рамках муниципального контракта составляет 63 271,8 тыс. рублей; дополнительно на приобретение оборудования для оснащения детского сада необходимо 4 492,4 тыс. рублей (всего 67 764,2 тыс. рублей). В 2017 году освоено 27 411,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 25 588,9 тыс. рублей, местного бюджета – 1 822,6 тыс. рублей. В 2018 году на указанные цели предусмотрено 32 971,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 29 705,0 тыс. рублей, местного бюджета – 3 266,1 тыс. рублей.;

3) **7 010,2 тыс. рублей** на реализацию ГП «Устойчивое развитие сельских территорий Архангельской области (2014 – 2020 годы)» на мероприятие «Строительство школы на 90 мест в дер. Погост Вельского района» для погашения кредиторской задолженности за выполненные работы в рамках Дополнительного соглашения к муниципальному контракту на строительство школы от 07 декабря 2016 года № 4.

Остаточная стоимость работ на 01 января 2017 года составляла 10 619,8 тыс. рублей. В 2017 году освоено 3 240,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 3 083,6 тыс. рублей. Остаток задолженности составляет 7 379,2 тыс. рублей. Объем софинансирования за счет средств муниципального образования составит 369,0 тыс. рублей (5 % от размера остатка кредиторской задолженности);

4) **459,3 тыс. рублей** на обеспечение деятельности подведомственного ГКУ «ГУКС» для оплаты услуг по охране объекта незавершенного строительства – государственного бюджетного учреждения Архангельской области социального обслуживания детей с ограниченными возможностями «Котласский реабилитационный центр для детей с ограниченными возможностями». До конца 2018 года на указанные цели необходимо 1 401,6 тыс. рублей. В настоящее время в областном бюджете на охрану данного

объекта предусмотрено 775,4 тыс. рублей;

5) **1 061,7 тыс. рублей** по ГП «Культура Русского Севера (2013 – 2020 годы)» во исполнение решения арбитражного суда Архангельской области по делу № А05-15328/2017 от 21.12.2017 о выполнении работ по восстановлению благоустройства, нарушенного в процессе ремонта теплотрассы и выпуска канализации по объекту «Торговое здание купца А.Н. Буторова»;

6) **10 000,0 тыс. рублей** по ГП «Развитие здравоохранения Архангельской области (2013 – 2020 годы)» мероприятию ОАИП «Строительство больницы на 15 коек с поликлиникой на 100 посещений, Обозерский филиал ГБУЗ АО «Плесецкая ЦРБ» для выполнения работ по устройству фундамента.

Кроме того, в графе 7 приложения № 16 «Областная адресная инвестиционная программа на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» к закону об областном бюджете изменяется общий объем капитальных вложений за счет всех источников по указанному объекту в связи с необходимостью его приведения в соответствие с заключенным контрактом, а также вносятся изменения в общий объем капитальных вложений по другим объектам ОАИП в целях приведения их в соответствие с предлагаемыми законопроектом изменениями в инвестиционную программу.

1.3.4. Предлагается увеличить ассигнования на 2018 год по *министерству экономического развития Архангельской области* на **25 000,0 тыс. рублей** по ГП «Экономическое развитие и инвестиционная деятельность в Архангельской области (2014 – 2020 годы)» подпрограмме «Совершенствование системы управления экономическим развитием Архангельской области» на приобретение научно-исследовательской работы на тему «Прогноз развития макрорегиона локализации комплексного проекта Белкомур с учетом макрооценки влияния предполагаемого создания железнодорожной магистрали Соликамск (Пермь) – Сыктывкар – Архангельск, а также связанных с ним инвестиционных проектов», включая создание нового глубоководного района морского порта Архангельск, в целях стратегического развития макрорегиона.

Наличие данной научно-исследовательской работы обеспечит обоснование реализации проектов, выработку комплекса мер государственной поддержки и привлечение инвестиций для их реализации.

1.3.5. Предлагается увеличить ассигнования на 2018 год по *министерству культуры Архангельской области* на **7 000,0 тыс. рублей** по ГП «Культура Русского Севера (2013 – 2020 годы)» на приобретение здания в муниципальную собственность для дальнейшего размещения в нем центральной и детской библиотек, дома ремёсел, отдела культуры и искусства администрации муниципального образования «Лешуконский муниципальный район». Софинансирование за счет средств бюджета муниципального района составит 368,4 тыс. рублей. Общая стоимость приобретения объекта недвижимости составляет 25 000,0 тыс. рублей.

- администрации Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области на 2018 год в сумме **5 419,3 тыс. рублей** на развитие молодежного предпринимательства.

Кроме того, произведены перераспределения между кодами целевых статей расходов областного бюджета, определяющих бюджетные обязательства в соответствии с установленным уровнем софинансирования с федеральным бюджетом и без соблюдения условий софинансирования.

2.2. В целях приведения объемов расходов областного бюджета за счет субсидий из федерального бюджета в соответствие с распределением в федеральном бюджете на 2018 год предлагается увеличить доходы и ассигнования по *министерству агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области* по государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Архангельской области на 2013 – 2020 годы», в том числе:

а) увеличиваются ассигнования за счет субсидий из федерального бюджета в сумме **102 185,6 тыс. рублей**, в том числе по субсидиям на:

оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства – на **28 887,2 тыс. рублей**;  
повышение продуктивности в молочном скотоводстве – на **73 298,4 тыс. рублей**;

б) уменьшаются ассигнования за счет субсидий из федерального бюджета в сумме **2 518,7 тыс. рублей** по субсидии на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе.

2.3. В целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 05 декабря 2017 года № 362-ФЗ «О федеральном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» предлагается увеличить доходы областного бюджета по отдельным субвенциям из федерального бюджета и ассигнования по *министерству природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области* на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, в том числе:

а) в соответствии с уведомлением Минфина России № 110-2018-2-003 от 06.12.2017 увеличиваются доходы областного бюджета по субвенции из федерального бюджета на осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений и ассигнования за счет указанных субвенций на 2018 год в сумме **79 029,3 тыс. рублей**, на 2019 год в сумме **79 880,0 тыс. рублей** и на 2020 год в сумме **80 701,8 тыс. рублей**.

б) в соответствии с расходным расписанием Федерального агентства водных ресурсов от 15 января 2018 года № 00100052/0097 увеличиваются доходы областного бюджета по субвенциям из федерального бюджета на осуществление отдельных полномочий Российской Федерации в области водных отношений и ассигнования за счет указанных субвенций на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов на **52,9 тыс. рублей** ежегодно.

2.4. В соответствии с Федеральным законом от 05 декабря 2017 года № 362-ФЗ «О федеральном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», распределением единой субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на 2018 год и уведомлением Минфина России от 06.12.2017 № 110-2018-2-002 предлагается увеличить доходы областного бюджета по единой субвенции из федерального бюджета и ассигнования по *агентству записи актов гражданского состояния Архангельской области* в 2018 году в сумме **24 293,0 тыс. рублей.**

2.5. За счет целевых субсидий из федерального бюджета на капитальные вложения предлагается увеличить поступление доходов областного бюджета по соответствующим субсидиям и ассигнования *министерству строительства и архитектуры Архангельской области*, в том числе:

а) на **118 787,3 тыс. рублей** по ГП «Обеспечение качественным, доступным жильем и объектами инженерной инфраструктуры населения Архангельской области (2014 – 2020 годы)» по мероприятию «Детский сад на 280 мест в 7 микрорайоне территориального округа Майская горка города Архангельска» (уведомление Минфина России от 6 декабря 2017 года № 110-2018-1-039);

б) на **510,8 тыс. рублей** по ГП «Развитие образования и науки Архангельской области (2013 – 2025 годы)» на мероприятие «Средняя общеобразовательная школа с эстетическим уклоном на 240 мест в пос. Ерцево Коношского района» за счет средств федерального бюджета (согласно уведомлению Минфина России от 6 декабря 2017 года № 110-2018-1-022 объем средств для Архангельской области увеличен на 510,8 тыс. рублей и составляет 291 007,7 тыс. рублей);

в) на **300 000,0 тыс. рублей** по ГП «Развитие инфраструктуры Соловецкого архипелага (2014 – 2020 годы)» на мероприятие «Реконструкция аэропортового комплекса «Соловки», о. Соловецкий, Архангельская область» (согласно уведомлению Минфина России от 6 декабря 2017 года № 110-2018-1-012).

### **3. Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда.**

3.1. По решению правления государственной корпорации – Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее – Фонд ЖКХ) от 28 декабря 2017 года Архангельской области на 2018 год установлен лимит средств Фонда в размере **130 310,0 тыс. рублей.**

В связи с этим предлагается увеличить в указанном размере доходы областного бюджета, а также ассигнования *министерству топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области* на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе по переселению граждан с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного

строительства за счет средств Фонда ЖКХ. На указанные средства планируется дополнительно расселить 4 509,4 кв. м. аварийного жилья, признанного в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу до 01 января 2012 года, но не вошедшего в адресную программу Архангельской области «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» на 2013 – 2018 годы.

3.2. По состоянию на 01 января 2018 года неизрасходованный остаток средств Фонда ЖКХ на счете областного бюджета составил **304 938,36 тыс. рублей**. За счет указанных средств предлагается увеличить ассигнования на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе по переселению граждан с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, в том числе:

- на **42 434,03 тыс. рублей** по *министерству топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области*;

- на **262 504,33 тыс. рублей** по *министерству строительства и архитектуры Архангельской области*.

3.3 За счет нецелевых остатков средств на счете областного бюджета на 1 января 2018 года (см. пункт 1.2 пояснительной записки) предлагается увеличить на **91 024,6 тыс. рублей** ассигнования *министерству топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области* на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе по переселению граждан с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на софинансирование мероприятий четвертого (57 691,3 тыс. рублей) и пятого (64 616,5 тыс. рублей) этапа программы.

#### **4. Увеличение объема дорожного фонда Архангельской области.**

4.1. Законопроектом предлагается увеличить в 2018 году бюджетные ассигнования дорожного фонда Архангельской области в общей сумме **324 233,8 тыс. рублей**, из них:

294 233,8 тыс. рублей – за счет остатка неиспользованных ассигнований дорожного фонда в 2017 году (167 657,61 тыс. рублей) и разницы между планом и фактически поступившим объемом доходов областного бюджета по источникам формирования дорожного фонда Архангельской области в 2017 году (126 576,15 тыс. рублей) в соответствии с Порядком формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Архангельской области, утвержденным постановлением Правительства Архангельской области от 20 марта 2012 года № 99-пп;

30 000,0 тыс. рублей – за счет безвозмездных поступлений в соответствии с дополнительным соглашением от 02 марта 2017 года № 354/08 к Соглашению о сотрудничестве в сфере дорожной деятельности на территории Устьянского муниципального района между Правительством



Архангельской области и обществом с ограниченной ответственностью «Устьянская лесоперерабатывающая компания» от 04 апреля 2016 года № 220/08.

Средства предлагается направить на следующие цели.

1) *Министерству транспорта Архангельской области* предлагается увеличить ассигнования в 2018 году в сумме **319 611,2 тыс. рублей** по ГП «Развитие транспортной системы Архангельской области (2014 – 2020 годы)», из них:

а) по подпрограмме «Развитие общественного пассажирского транспорта и транспортной инфраструктуры Архангельской области» – 210 800,0 тыс. рублей, том числе:

**140 800,0 тыс. рублей** на реконструкцию проспекта Ленинградского от ул. Первомайской до ул. Смольный Буян в г. Архангельске;

**47 900,0 тыс. рублей** на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальных районах и городских округах (отбор муниципальных образований будет проведен в соответствии с Положением о порядке и условиях проведения конкурса на предоставление субсидий, установленным Правительством Архангельской области);

**22 100,0 тыс. рублей** на ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании «Город Архангельск»;

б) по подпрограмме «Улучшение эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования регионального значения за счет ремонта, капитального ремонта и содержания» – 108 811,2 тыс. рублей, в том числе:

**60 000,0 тыс. рублей** на реализацию мероприятий в соответствии с Соглашением о сотрудничестве в сфере дорожной деятельности на территории Устьянского муниципального района между Правительством Архангельской области и обществом с ограниченной ответственностью «Устьянская лесоперерабатывающая компания» от 04 апреля 2016 года № 220/08 (с учетом дополнительного соглашения от 02 марта 2017 года № 354/08);

**40 811,1 тыс. рублей** на проектирование и ремонт (капитальный ремонт) объектов автомобильной дороги Усть-Вага – Ядриха;

**8 000,1 тыс. рублей** на обеспечение содержания автомобильной дороги Котлас – Коряжма – Виледь – Ильинско-Подомское протяженностью 3,1 километра по городу Коряжма (принимается в областную собственность с 2018 года) и функционирование временного моста через реку Уфтюга на автодороге Чаща – Уфтюга взамен не подлежащего восстановлению понтона.

2) *Министерству строительства и архитектуры Архангельской области* предлагается увеличить ассигнования в сумме **4 622,6 тыс. рублей** по ГП «Культура Русского Севера (2013 – 2020 годы)» на выполнение работ по благоустройству завершеного объекта капитальных вложений (строительство автомобильной дороги по проезду Сибиряковцев в обход

областной больницы г. Архангельска) в связи с необходимостью выполнения указанных работ в благоприятный период.

4.2. В рамках ассигнований дорожного фонда Архангельской области предлагается перенести ассигнования по *министерству транспорта Архангельской области* на плановый период 2019 года в связи с необходимостью направления средств на реконструкцию пр-та Ленинградского от ул. Первомайской до ул. Смольный Буян в г. Архангельске, в том числе:

а) предлагается увеличить ассигнования на **79 054,5 тыс. рублей** по подпрограмме № 2 «Развитие общественного пассажирского транспорта и транспортной инфраструктуры Архангельской области» на реконструкцию пр-та Ленинградского от ул. Первомайской до ул. Смольный Буян в г. Архангельске;

б) предлагается уменьшить ассигнования:

на **34 054,5 тыс. рублей** по подпрограмме № 4 «Улучшение эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования регионального значения за счет ремонта, капитального ремонта и содержания» в рамках мероприятий по капитальному ремонту, ремонту и содержанию региональных автомобильных дорог»;

на **45 000,0 тыс. рублей** по статье «Резерв средств на ликвидацию потерь дорожного хозяйства от осенне-весенних паводков и неблагоприятных последствий природного и техногенного характера».

**5. Перенос ассигнований между главными распорядителями, разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов без изменения общей суммы расходов областного бюджета**

**5.1. Перенос расходов в пределах ассигнований, утвержденных главным распорядителем средств областного бюджета**

5.1.1. В целях обеспечения уровня софинансирования расходных обязательств областного бюджета, на которые предоставляются субсидии из федерального бюджета, предлагается перераспределить отдельные ассигнования на 2018 го по *министерству агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области* по государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Архангельской области на 2013 – 2020 годы» по следующим субсидиям:

а) предлагается уменьшить ассигнования на **279,9 тыс. рублей** по субсидии на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам..., предусмотренной для выполнения условий софинансирования со средствами федерального бюджета (в связи с изменением ассигнований, распределенных федеральным бюджетом на 2018 год), с одновременным увеличением расходов в сумме **279,9 тыс. рублей** по субсидии на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам..., предусматривающей выплату субсидий за счет средств областного бюджета;

б) предлагается уменьшить ассигнования на **3 206,9 тыс. рублей** по субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства и на **2,8 тыс. рублей** по субсидии на компенсацию части затрат по приобретению средств химизации, предусматривающих выплату субсидий за счет средств областного бюджета, с одновременным увеличением расходов в общей сумме **3 209,7 тыс. рублей** на субсидию на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, предусмотренную для выполнения условий софинансирования со средствами федерального бюджета;

в) предлагается уменьшить ассигнования на **8 144,3 тыс. рублей** по субсидии на повышение продуктивности в молочном скотоводстве, предусматривающей выплату субсидий за счет средств областного бюджета, с одновременным увеличением расходов в сумме **8 144,3 тыс. рублей** по субсидии на повышение продуктивности в молочном скотоводстве, предусмотренную для выполнения условий софинансирования со средствами федерального бюджета (в связи с распределением ассигнований в федеральном бюджете на 2018 год).

5.1.2. По *министерству природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области* предлагается перенести следующие ассигнования на 2018 год:

а) за счет субвенций из федерального бюджета на осуществление переданных полномочий в области лесных отношений предлагается перенести в рамках ГП «Развитие лесного комплекса Архангельской области (2014 – 2020 годы)» ассигнования в сумме **6 120,3 тыс. рублей** с подпрограммы №1 «Обеспечение использования лесов» в связи с уменьшением объемов по отводам лесосек для обеспечения древесиной государственных и муниципальных учреждений и предприятий на подпрограмму №3 «Охрана и защита лесов» в связи с требованием Федерального агентства лесного хозяйства по обеспечению увеличения кратности полетов при авиационном патрулировании лесов в пожароопасный период 2018 года;

б) в целях уточнения направления расходов в соответствии с указаниями Минфина России о порядке применения разделов (подразделов) классификации расходов бюджета предлагается перенести ассигнования, предусмотренные по мероприятиям в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами в рамках ГП «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов Архангельской области (2014 – 2020 годы)», в сумме **3 000,0 тыс. рублей** с подраздела 06 05 «Другие вопросы в области охраны окружающей среды» на подраздел 06 04 «Прикладные научные исследования в области охраны окружающей среды» в связи с получением итогового продукта согласно конкурсной документации в виде научно-исследовательской работы.

5.1.3. В целях получения средств из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации постановлением правительства Архангельской области от 18 января 2018 года № 14-ппп утверждена Социальная программа Архангельской области на предоставление в 2018 году из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации субсидии на укрепление материально-технической базы организаций социального обслуживания граждан, находящихся в ведении Архангельской области, и обучение компьютерной грамотности неработающих пенсионеров. Общий объем финансирования мероприятий программы – 3 344,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств субсидии Пенсионного фонда РФ – 2 344,0 тыс. рублей, областного бюджета – 1 000,0 тыс. рублей.

Для реализации указанной программы предлагается осуществить перенос ассигнований, предусмотренных *министерству труда, занятости и социального развития Архангельской области* по ГП «Социальная поддержка граждан в Архангельской области (2013 – 2018 годы)», в сумме **1 000,0 тыс. рублей** с мероприятий по укреплению материально-технической базы организаций социального обслуживания граждан в части субсидий бюджетным учреждениям на иные цели.

5.1.4. В рамках ассигнований *министерства строительства и архитектуры Архангельской области* предлагается:

а) уменьшить ассигнования 2018 года в сумме **166,9 тыс. рублей**, предусмотренные ГКУ «ГУКС» на содержание и охрану объекта «Областная больница в 62-А квартале г. Архангельска», в связи с изъятием данного объекта из оперативного управления ГКУ «ГУКС» и отсутствием необходимости указанных расходов.

Высвободившиеся средства предлагается направить на обеспечение охраны объекта незавершенного строительства – государственного бюджетного учреждения Архангельской области социального обслуживания детей с ограниченными возможностями «Котласский реабилитационный центр для детей с ограниченными возможностями». Для охраны объекта незавершенного строительства до конца текущего года необходимо 1 401,6 тыс. рублей. В настоящее время в областном бюджете на указанные цели предусмотрено 775,4 тыс. рублей;

б) в рамках реализации мероприятия ОАИП с участием средств федерального бюджета «Строительство физкультурно-оздоровительного комплекса с универсальным игровым залом 42х24 м по адресу: Архангельская обл., г. Северодвинск, о. Ягры, пр. Машиностроителей\*» предлагается перераспределить лимит бюджетных ассигнований, предусмотренных на 2018 год в размере **810,1 тыс. рублей** с целевой статьи 1111070310 «Софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности муниципальных образований Архангельской области» на целевую статью 11110R4950 «Финансовое обеспечение мероприятий федеральной целевой программы "Развитие физической культуры и спорта в

Российской Федерации на 2016 – 2020 годы"» для обеспечения необходимого уровня софинансирования с федеральным бюджетом;

в) по мероприятию ОАИП «Детский сад на 280 мест в 7 микрорайоне территориального округа Майская горка города Архангельска» заказчиком предлагается определить администрацию муниципального образования «Город Архангельск», так как в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного относится к вопросам местного значения городского округа.

В 2018 году за счет средств городского бюджета на строительство детского сада, осуществление функций авторского надзора предусмотрено 9 330,7 тыс. рублей. Строительство детского сада будет осуществляться с привлечением средств федерального бюджета, в связи с чем предлагается внести изменения в ведомственную структуру. На основании изложенного, а также для обеспечения необходимого уровня софинансирования с федеральным бюджетом предлагается:

в 2018 году перенести **7 844,0 тыс. рублей** с целевой статьи 06 1 05 70300, вида расходов 414 и **13 198,6 тыс. рублей** с целевой статьи 06 1 05 R0210, вида расходов 414 на целевую статью 06 1 05 70310, вид расходов 522 – **80,1 тыс. рублей** и на целевую статью 06 1 05 R0210, вид расходов 522 – **20 962,5 тыс. рублей**;

в 2019 году перенести **147 298,2 тыс. рублей** с целевой статьи 06 1 05 70300, вида расходов 414 на целевую статью 06 1 05 70310, вид расходов 522.

5.1.5. По *министерству здравоохранения Архангельской области* в рамках реализации ГП «Развитие здравоохранения Архангельской области (2013 – 2020 годы)»:

а) уточняется классификация расходов, запланированных в размере **10 317,7 тыс. рублей** на маршрутизацию женщин на родоразрешение в государственные медицинские организации Архангельской области;

б) перераспределяются средства в размере **4 100,0 тыс. рублей**, запланированные на устранение нарушений требований пожарной безопасности и повышение уровня противопожарной защиты в государственных медицинских организациях, с подведомственных бюджетных учреждений на казенные учреждения здравоохранения.

5.1.6. Законопроектом предусмотрено уточнение кода направления расходов, предназначенных отражения ассигнований *агентства по развитию Соловецкого архипелага Архангельской области* на разработку (корректировку) архитектурно-планировочных решений, проведение оценки воздействия на выдающуюся универсальную ценность объекта всемирного наследия ЮНЕСКО в отношении объектов на территории Соловецкого архипелага.

## **5.2. Передвижение бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств областного бюджета**

5.2.1. Предлагается перераспределить ассигнования на 2018 год в рамках ОАИП в общей сумме **64 616,5 тыс. рублей**:

а) уменьшить ассигнования *по министерству строительства и архитектуры Архангельской области* на **64 616,5 тыс. рублей** в рамках ГП «Обеспечение качественным, доступным жильем и объектами инженерной инфраструктуры населения Архангельской области (2014 – 2020 годы)» по мероприятию «Создание «под ключ» 300-квартирного дома по пр. Московскому в г. Архангельске»;

б) увеличить на 64 616,5 тыс. рублей ассигнования:

- *по министерству строительства и архитектуры Архангельской области* на **33 333,3 тыс. рублей** на реализацию ГП «Развитие инфраструктуры Соловецкого архипелага (2014 – 2020 годы)» на мероприятие «Реконструкция аэропортового комплекса «Соловки», о. Соловецкий, Архангельская область». Средства предлагается направить на оплату работ по реконструкции искусственной взлетно-посадочной полосы, расположенной на острове Большой Соловецкий. Взлетно-посадочная полоса имеет размеры 1500x35 метров, состоит из металлических плит и требует проведения мероприятий по масштабной реконструкции. Заказчиком по мероприятию (проектированию и реконструкции) предлагается определить ГКУ «ГУКС». В 2018 году на софинансирование работ по реконструкции указанного объекта планируется привлечь средства федерального бюджета в сумме 300,0 млн. рублей. Исходя из уровня софинансирования бюджетных обязательств (90/10) объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет 33 333,3 тыс. рублей;

- *по министерству топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области* на **31 283,2 тыс. рублей** на обеспечение мероприятий адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе по переселению граждан с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на софинансирование с Фондом ЖКХ мероприятий пятого этапа программы.

5.2.2. Законопроектом предлагается перенести ассигнования в рамках ГП «Управление государственными финансами и государственным долгом Архангельской области (2014 – 2020 годы)» в сумме **8 669,7 тыс. рублей**, запланированные *министерству финансов Архангельской области* на создание облачного сервиса по автоматизации (централизации) бюджетного, бухгалтерского и налогового учета в органах исполнительной власти и государственных учреждениях Архангельской области, на *министерство связи и информационных технологий Архангельской области* для подведомственного ГАУ «Управление информационно-коммуникационных технологий Архангельской области», в связи с изменением исполнителя мероприятия указанного проекта в части приобретения программного обеспечения и услуг по переводу баз данных учреждений в облачный сервис.

**6. Изменение верхнего предела государственного долга, программы государственных внутренних заимствований, источников финансирования дефицита областного бюджета**

6.1. По итогам 2017 года параметры фактического государственного долга Архангельской области отличаются от прогнозных параметров, применявшихся для расчетов проекта областного бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.

тыс. рублей			
Наименование показателя	Прогноз на 01.01.2018 (для расчета проекта бюджета на 2018 год)	Факт на 01.01.2018	Отклонение (факт – план)
Государственный долг Архангельской области	42 330 312,2	40 916 650,0	– 1 413 662,2
в том числе:			
бюджетные кредиты, полученные от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	14 453 004,0	14 826 611,0	+ 373 607,0
кредиты кредитных организаций	27 437 308,2	25 650 039,0	– 1 787 269,2
государственные гарантии Архангельской области	440 000,0	440 000,0	-

В соответствии с Соглашением от 21 декабря 2017 года № 01-01-06/06-361, заключенным с Министерством финансов Российской Федерации, Архангельской областью был получен бюджетный кредит в сумме 373 607,0 тыс. рублей. Потребность в привлечении коммерческих кредитов сложилось на 1 787 269,2 тыс. рублей меньше утвержденного верхнего предела на 1 января 2018 года (главным образом, в связи с поступлением дополнительных доходов).

Законопроектом предусмотрены соответствующие корректировки верхнего предела государственного долга на 1 января 2018 года, на 1 января 2019 года и на 1 января 2020 года по кредитам кредитных организаций (– 1 787 269,2 тыс. рублей), по бюджетным кредитам, полученным от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (+373 607,0 тыс. рублей).

6.2. Кроме того, законопроектом предлагается внести следующие изменения в состав источников финансирования дефицита областного бюджета и объемы привлечения и погашения по бюджетным и коммерческим кредитам.

6.2.1. Увеличиваются объемы погашения бюджетных кредитов, предоставленных из федерального бюджета, в 2018 – 2019 годах на 18 680,4 тыс. рублей ежегодно, в 2019 году на 37 360,7 тыс. рублей. Данное увеличение связано с подписанием 27 декабря 2017 года дополнительного соглашения № 1 к Соглашению от 21 декабря 2017 года № 01-01-06/06-361, предусматривающее реструктуризацию дополнительно полученного в декабре 2017 года бюджетного кредита (продление на 7 лет срока возврата; погашение в 2018 – 2019 годах в объеме 5 процентов от суммы долга, в 2020 году – 10 процентов; в 2021-2024 годах – по 20 процентов). Соответственно, в 2018 – 2019 годах объем погашения бюджетных кредитов без учета краткосрочных бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счетах бюджетов предусмотрен по 18 680,4 тыс. рублей, в 2020 году – 37 360,7 тыс. рублей.

Погашение реструктурированной задолженности по остальным бюджетным кредитам, полученным в 2015 – 2017 годах, учтено в действующей редакции областного закона «Об областном бюджете на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов».

6.2.2. Поступления от возврата бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из бюджета субъекта Российской Федерации в 2018 году, уменьшаются на 8 776,0 тыс. рублей.

Уменьшение обусловлено уточнением суммы задолженности МУП «Водоканал» г. Архангельск по состоянию на 01 января 2018 года в связи с поступлением средств в областной бюджет в конце 2017 года (вместо 86 939,5 тыс. рублей задолженность составила 78 163,5 тыс. рублей).

За счет данного изменения верхний предел государственного долга Архангельской области увеличится на 1 января 2019 года, на 1 января 2020 года и на 1 января 2021 года на 8 776,0 тыс. рублей.

6.2.3. С учетом указанных факторов (п. 6.2.2 и 6.2.2) объемы привлечения коммерческих кредитов (сальдо) увеличиваются:

в 2018 году на 27 456,4 тыс. рублей;

в 2019 году на 18 680,4 тыс. рублей;

в 2019 году на 37 360,7 тыс. рублей.

6.3. Учитывая фактически сложившиеся параметры погашения кредитных ресурсов в январе 2018 года и изменение плановых параметров привлечения в текущем году, увеличиваются объемы привлечения и погашения кредитов кредитных организаций в 2018 году на 7 500 000,0 тыс. рублей.

Кроме того, уменьшаются объемы привлечения и погашения бюджетных кредитов из федерального бюджета на пополнение остатков средств на счетах бюджетов субъектов Российской Федерации:

в 2018 году на 10 324 050,4 тыс. рублей;

в 2019 году на 10 771 985,6 тыс. рублей;

в 2020 году на 11 260 696,3 тыс. рублей.



Данное уменьшение обусловлено увеличением срока предоставления указанного бюджетного кредита с 50 до 90 дней в соответствии с Федеральным законом от 14 ноября 2017 года «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения федерального бюджета в 2018 году», и как следствие, уменьшением количества траншей и совокупного объема планируемого к получению кредита в год.

Указанное уточнение «оборотов» заимствований не приведет к изменению сальдированного результата по привлечению коммерческих и бюджетных кредитов.

Изменения в составе источников финансирования дефицита бюджета и внутри программы государственных внутренних заимствований на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов не приведут к изменению дефицита бюджета.

6.4. За счет изменений, указанных в п. 6.1 - 6.3, верхний предел государственного долга Архангельской области уменьшится на 1 января 2019 года, на 1 января 2020 года и на 1 января 2021 года на 1 404 886,2 тыс. рублей.

6.5 В соответствии с подпунктом «ж» пункта 4 дополнительных соглашений № 1 от 25 декабря 2017 года к Соглашениям от 25 ноября 2015 года № 01-01-06/06-221, от 03 августа 2017 года № 01-01-06/06-214, от 22 августа 2017 года № 01-01-06/06-222, дополнительного соглашения № 1 от 27 декабря 2017 года к Соглашению от 21 декабря 2017 года о предоставлении бюджету Архангельской области из федерального бюджета бюджетного кредита для частичного покрытия дефицита бюджета Архангельской области в источники финансирования дефицита областного бюджета, программу государственных внутренних заимствований и ведомственную структуру расходов областного бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов вводятся строки с указанием суммы средств, направляемых на погашение реструктурированной задолженности и уплату процентов за рассрочку.

**Губернатор  
Архангельской области**



**И.А. Орлов**